PAGE

ДОГОВОР №

купли-продажи
город                                                                                         «  »________________2023г.
Недиев Юнус Ильясович, именуемый в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», с одной стороны, и
_________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», в лице ____________________________________, действующего на основании ____________________, с другой стороны, вместе именуемые «СТОРОНЫ», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с настоящим Договором и ПРОТОКОЛОМ №_________ О РЕЗУЛЬТАТАХ ТОРГОВ В ФОРМЕ АУКЦИОНА С ПОВЫШЕНИЕМ И ПОНИЖЕНИЕМ ЦЕНЫ ПО ПРОДАЖЕ ИМУЩЕСТВА Недиева Юнуса Ильясовича по лоту №1 от «__» ________ 2023 года (далее по тексту – «Протокол от «__» __________ 2023 года»), ПРОДАВЕЦ обязуется передать в собственность ПОКУПАТЕЛЯ, а покупатель обязуется принять в собственность и оплатить стоимость имущества, указанного в Приложении №1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Подведение итогов торгов по продаже Лота №1 проведено «__» _______ 2023  года в соответствии ст.ст. 447 - 449 ГК РФ, Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" и законодательством РФ.
1.3. Продавец гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора Имущество в споре не состоит, не продано (в отношении него отсутствуют обязательства продажи третьим лицам), не подарено и не отчуждено другим образом, в отношении него нет предпосылок возникновения указанных обязательств.
1.4. В соответствии с условиями торгов объект продажи, указанный в п.1.1 настоящего договора, является объектом культурного наследия регионального значения, поэтому Покупатель обязуется принять на себя обязательства по соблюдению следующих условий:
 - обязательства покупателя по соблюдению установленных в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" ограничений права пользования данным объектом культурного наследия, требований к его сохранению, содержанию и использованию, обеспечению доступа к данному объекту культурного наследия, сохранению его облика и интерьера (если интерьер относится к предмету охраны), выполнение в отношении данного объекта требований охранного документа, соблюдение особого режима использования земель в границах охранной зоны данного объекта культурного наследия и заключение договора о выполнении указанных требований;

- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в порядке, установленном Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".
1.5. Согласно Охранному обязательству по сохранению, содержанию и использованию объекта культурного наследия №76/02-12 от 15.09.2014г. и Охранному обязательству по сохранению, содержанию и использованию объекта культурного наследия №95/02-12 от 25.12.2014г., объект культурного наследия, включенный в реестр, используется с обязательным выполнением следующих требований:

а)
обеспечение неизменности облика и интерьера объекта культурного наследия в соответствии с особенностями данного объекта, послужившими основанием для включения объекта культурного наследия в реестр и являющимися предметом охраны данного объекта;

б)
согласование в порядке, установленном пунктом 4 статьи 35 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», осуществление проектирования и проведения землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на территории объекта культурного наследия либо земельном участке или участке водного объекта, в пределах которых располагается объект археологического наследия;

в)
обеспечение режима содержания земель историко-культурного назначения;

г)
обеспечение доступа к объекту культурного наследия, условия которого устанавливаются собственником объекта культурного наследия по согласованию с соответствующим органом охраны объектов культурного наследия.
Обязательства по сохранению объекта культурного наследия:
1.
Осуществлять работы по сохранению объекта культурного наследия, в соответствии с выданным заданием, разрешением и согласованной проектной документацией Госорганом или Федеральным органом охраны объектов культурного наследия в соответствии с разграничением полномочий согласно статьи 9.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73- ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации).

2.
Производить работы по сохранению объектов культурного наследия в соответствии с планом ремонтно-реставрационных работ, являющимся неотъемлемой частью охранного обязательства.

3. Представить в течение 10 дней после окончания работ все документы, подтверждающие их проведение.

4. Направить в 3-х дневный срок письменное сообщение в орган охраны объектов культурного наследия в случае обнаружения в процессе работ объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия.

5. Не нарушать композиционную целостность объекта культурного наследия.

6. Направить в орган охраны объектов культурного наследия уведомление о завершении работ не менее чем за 10 дней до их окончания.

7. Обеспечить соответствие выполняемых работ нормам и правилам проведения ремонтно- реставрационных работ на объектах культурного наследия.

Обязательства по содержанию объекта культурного наследия:
1. Обеспечить при передаче третьим лицам права владения или пользования объектом культурного наследия соблюдение указанными лицами условий охранных обязательств.

2.
Беспрепятственно допускать к объекту культурного наследия и на его территорию представителей «Госоргана» и федеральных органов охраны памятников истории и культуры для контроля выполнения требований по сохранению, содержанию и использованию объекта, для научного обследования и контроля за исполнением условий настоящего охранного обязательства.

3.
Осуществлять расходы по содержанию объекта культурного наследия и поддерживать его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном состоянии, поддерживать территорию объекта культурного наследия в благоустроенном состоянии.

4.
Не производить работы, изменяющие предмет охраны (внешний облик, интерьер) объекта культурного наследия.

5.
Извещать орган охраны объектов культурного наследия обо всех известных ему фактах причинения ущерба объекту культурного наследия и его территории или угрожающих причинением ущерба и безотлагательно принимать меры для предотвращения дальнейшего разрушения, а также незамедлительно проводить необходимые работы по его сохранению.

6.
Предоставлять по требованию органа охраны объектов культурного наследия необходимые документы и иную информацию об объекте культурного наследия.

7.
Поддерживать территорию объекта культурного наследия в надлежащем состоянии, не допускать ее использование под новое строительство.

Обязательства по использованию объекта культурного наследия:
   1.
Не использовать объект культурного наследия и его территорию:

-
под склады и производство взрывчатых и огнеопасных материалов, материалов, загрязняющих интерьер объекта культурного наследия, его фасад, территорию и водные объекты, также, материалов, имеющих вредные парогазообразные и иные выделения;

-
под производство, имеющее оборудование, оказывающее динамическое и вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного наследия, независимо от их мощности;

-
под производства и лаборатории, связанные с неблагоприятными для объекта культурного наследия температурным, влажностным режимом и применением химически активных веществ.

Прочие обязательства:
1.
Уведомить орган охраны объектов культурного наследия об отчуждении объекта культурного наследия не менее чем за один месяц до заключения сделки.

2.
Устранить обнаруженные органом охраны объектов культурного наследия нарушения условий охранного обязательства. В случае их не устранения орган охраны обращается в суд с иском о понуждении «Собственника» выполнить условия охранного обязательства в натуре и (или) о взыскании с него убытков, причиненных нарушением условий охранного обязательства

3. Ограничение (обременение), установленное охранным обязательством, подлежит государственной регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество, при регистрации вещных прав, либо договоров о передаче объекта культурного наследия, за счет средств «Собственника».

4. Изменения и дополнения в охранное обязательство вносятся по соглашению сторон. В одностороннем порядке изменения и дополнения в охранное обязательство могут быть внесены только в судебном порядке.

5. В случае несоблюдения условий охранного обязательства Госорган вправе взыскать с «Собственника» штраф в соответствии с законодательством об административных правонарушениях, потребовать возмещения вреда согласно Гражданского кодекса РФ и законодательства об объектах культурного наследия. Также «Собственник» предупрежден о том, что за уничтожение или повреждение объектов культурного наследия предусмотрена уголовная ответственность (ст. 243 УК РФ).

1.6. Обязанностью нового собственника является выполнение требований охранного обязательства, предусмотренного статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", а также проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, в соответствии с охранным обязательством, предусмотренным статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации". О проведении работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, в соответствии с охранным обязательством, предусмотренным статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" покупатель обязан уведомить Главное управление по государственной охране объектов культурного наследия Тверской области в течение 10 (десяти) дней с даты окончания работ по сохранению объекта культурного наследия. Покупатель обязан заключить с Главным управлением по государственной охране объектов культурного наследия Тверской области соглашение об исполнении вышеуказанных условий в течение 6 (шести) месяцев с даты заключения договора купли-продажи.
1.7. Собственник земельного участка, в границах которого расположен объект археологического наследия, обязан: обеспечить неизменность внешнего облика, сохранять целостность, структуру объекта археологического наследия, организовывать и финансировать спасательные археологические полевые работы на данном объекте археологического наследия в случае, предусмотренном статьей 40, и в порядке, установленном статьей 45.1 Закона №73-ФЗ.
2. ЦЕНА договора И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Общая цена приобретаемого по настоящему Договору Имущества составляет _____________________________ (__________________________________) рублей ____ копеек, НДС не облагается. Указанная цена установлена по результатам вышеназванных торгов, является окончательной и изменению не подлежит.
2.2. Оплата по настоящему Договору производится ПОКУПАТЕЛЕМ в следующем порядке:

2.2.1. Часть цены приобретаемого по настоящему Договору Имущества в размере      _________________________ (__________________________) рублей __ копеек, оплачена ПОКУПАТЕЛЕМ путем внесения соответствующих денежных средств на расчетный счет организатора торгов, указанный в объявлении о торгах по продаже Имущества ПРОДАВЦА, до подписания настоящего Договора в качестве задатка для участия в торгах по продаже Имущества ПРОДАВЦА. Вышеуказанная сумма денежных средств засчитывается в счет оплаты по настоящему договору.
2.2.2. Часть цены приобретаемого ПОКУПАТЕЛЕМ по настоящему Договору Имущества в размере ___________________________ (_______________________________) рублей __ копеек, должна быть оплачена ПОКУПАТЕЛЕМ в течение 30 (Тридцати) дней с даты подписания СТОРОНАМИ настоящего Договора на расчетный счет ПРОДАВЦА.
2.2.3. Моментом оплаты денежных средств, указанных в п. 2.2.2. настоящего Договора, считается день поступления данных средств на расчетный счет Продавца.
2.3. В случае если ПОКУПАТЕЛЬ не оплатит полную цену Имущества в порядке и в сроки, предусмотренные п. 2.2. настоящего Договора, он лишается права на приобретение Имущества. В указанном случае настоящий Договор расторгается в одностороннем порядке путем направления Продавцом в адрес Покупателя письменного извещения о расторжении Договора (заказным письмом с уведомлением о вручении); при этом настоящий Договор будет считаться расторгнутым по истечении 5 (пяти) календарных дней с даты направления данного письменного извещения (по почтовому штемпелю), оформление сторонами дополнительного соглашения о расторжении Договора не требуется.

2.4. В случае расторжения настоящего Договора в порядке, предусмотренном п. 2.3 Договора, ПРОДАВЕЦ обязан вернуть ПОКУПАТЕЛЮ все полученное им в связи с исполнением настоящего Договора, за исключением суммы задатка, уплаченный для участия в торгах по продаже Имущества ПРОДАВЦА.

2.5. ПОКУПАТЕЛЬ дополнительно к стоимости Имущества несет все расходы, связанные с государственной регистрацией договора и перехода права собственности на Имущество к ПОКУПАТЕЛЮ.
3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
3.1. ПРОДАВЕЦ обязуется:
3.1.1. Предпринять все зависящие от ПРОДАВЦА действия и формальности, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на Имущество к ПОКУПАТЕЛЮ.
3.1.2. Подписать с ПОКУПАТЕЛЕМ передаточный акт в течение 5 (Пяти) календарных дней с даты оплаты ПОКУПАТЕЛЕМ стоимости Имущества, указанной в п. 2.1. – 2.2. настоящего Договора, для осуществления регистрационных действий. Ключи от ИМУЩЕСТВА передаются ПОКУПАТЕЛЮ после государственной регистрации перехода права собственности.
3.2. ПОКУПАТЕЛЬ обязуется:
3.2.1. Оплатить стоимость Имущества в размере и порядке, установленном настоящим Договором.

3.2.2. Принять Имущество от ПРОДАВЦА по передаточному акту в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
3.2.3. Принять на себя обязательства по соблюдению условий, содержащихся в разделе 1 настоящего Договора.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Договор вступает в силу с момента подписания его СТОРОНАМИ и действует до момента полного исполнения СТОРОНАМИ всех принятых по настоящему Договору обязательств.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1. Содержание статей  8, 167, 209, 223, 549, 556 Гражданского кодекса  Российской Федерации  сторонам известно.

5.2. Настоящий договор прочитан при его подписании и содержит весь объем соглашений между сторонами в отношении предмета договора, отменяет и делает недействительными все другие обязательства или представления, которые могли быть приняты или сделаны сторонами в устной или письменной форме до заключения договора.

5.3. Право собственности на Имущество, возникает у Покупателя с момента государственной регистрации перехода права собственности.
5.4. Изменения условий настоящего Договора, его расторжение и прекращение возможно только при письменном соглашении СТОРОН, если иное не предусмотрено настоящим Договором.

5.5. Споры, вытекающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе возникающие в связи с его заключением, расторжением и недействительностью, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика. Применимым правом является материальное право Российской Федерации.
5.6. Все дополнения и изменения к настоящему Договору должны быть составлены письменно и подписаны обеими СТОРОНАМИ.
5.7. Покупатель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору купли-продажи в виде неустойки за невыполнение условий, содержащихся в разделе 1 настоящего Договора, а также ненадлежащее их выполнение, в том числе нарушение промежуточных или окончательных сроков выполнения таких условий и объема их выполнения, в размере цены приобретенного имущества. В этом случае договор расторгается по соглашению сторон или в судебном порядке с одновременным взысканием с покупателя неустойки при получении от Главного управления по государственной охране объектов культурного наследия Тверской области уведомления о нарушении условий, содержащихся в разделе 1 настоящего Договора.
5.8. Во всем остальном, не предусмотренном условиями настоящего Договора, Стороны руководствуются положениями действующего законодательства РФ.

5.9. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу: по одному экземпляру для каждой из СТОРОН и один экземпляр для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области.

	ПРОДАВЕЦ:

Недиев Юнус Ильясович
ИНН 200451548395
____________________  Недиев Ю. И.

	ПОКУПАТЕЛЬ:

______________________

6. Адреса, реквизиты и подписи СТОРОН
ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к ДОГОВОРУ КУПЛИ-ПРОДАЖИ №___ от «  » _______ 2023г.
Лот№1 – Недвижимое имущество, являющееся объектом культурного наследия, а также земельные участки, на которых оно расположено:

Гостиница, кадастровый номер 69:11:0070375:69. Площадь – 512,1 кв.м. Назначение – нежилое здание. Адрес (местоположение): Российская Федерация, Тверская область, р-н Калязинский, г. Калязин, ул К. Маркса, д 6. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: прочие ограничения прав и обременения объекта недвижимости № 69-69-11/026/2010-044 от 08.12.2010. Сведения о включении объекта недвижимости в реестр объектов культурного наследия: является выявленным объектом культурного наследия, представляющего собой историко-культурную ценность.

Земельный участок, кадастровый номер 69:11:0070375:7. Площадь – 1313 +/- 3 кв.м. Категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - гостиницы.   Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Тверская область, р-н. Калязинский, г. Калязин, ул. К.Маркса, д. 6. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации от 18.08.2015.

Бизнес-центр, офисный центр, кадастровый номер 69:11:0070375:70. Площадь – 289,6 +/- 2 кв.м. Назначение – нежилое здание. Адрес (местоположение): Тверская область, р-н Калязинский, г Калязин, ул К.Маркса, д 8. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: прочие ограничения прав и обременения объекта недвижимости № 69-69-11/026/2010-045 от 08.12.2010.

Земельный участок, кадастровый номер 69:11:0070375:18. Площадь - 836 кв.м. Категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - бизнес -центры, офисные центры. Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Тверская область, р-н. Калязинский, г. Калязин, ул. К.Маркса, д. 8. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации от 18.08.2015.
	ПРОДАВЕЦ:

____________________

	ПОКУПАТЕЛЬ:

______________________

PAGE
6